DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1491 / 2022 PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 286/2021

ID: #BF9C4F1C0F

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 264/2021/PMB DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

008/2021-CCL/PMB

ID: #16D8313E35

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1491 / 2022 PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1491 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 286/2021.

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
ADESÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº 286/2021,
celebrado entre o Município de Barreirinhas/MA e a
empresa OTHIMU´S  COMERCIO  E
EMPREENDIMENTOS  LTDA  CNPJ  nº
39.919.992/0001-90, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito
público,  inscrita  no  C.N.P.J.  n. 06.217.954/0001-37,  com sede  na  Av.  Joaquim Soeiro  de
Carvalho, s/n – Centro – Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº  65.590-000, através da Secretaria
Municipal  de  Educação,  doravante denominada CONTRATANTE,  representada  pelo  Sr.
Antônio Carlos Santos Lisboa, Brasileiro, residente e domiciliada nesta cidade, inscrito no RG
n° 000090014298-7 -SSP/MA e CPF n° 841.582.123-91, resolve  Alterar/Incluir a Dotação
Orçamentária do Contrato nº 286/2021-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  Constitui  objeto do presente termo para Alterar/Incluir  a Dotação Orçamentária para
fazer frente a despesa do Contrato 286/2021, oriundo do Processo Administrativo nº 3.209/2021,
sob a modalidade Pregão Eletrônico de nº 016/2021-PMB,  que versa sobre a Contratação de
empresa especializada para fornecimento de material de expediente.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no
instrumento  contratual,  para  fazer  face  à  alteração/Inclusão  da  dotação orçamentária,
conforme dispõe o artigo 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #BF9C4F1C0F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1491 / 2022 PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1491 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa  passará estar nas
seguintes rúbricas abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.12.361.0026.2033.– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.3.90.30 – ELEMENTO DE DESPESA
SALDO CONTRATUAL- R$ 364.000,00

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo  presente
Termo de Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 17 de novembro de 2022.

Antônio Carlos Santos Lisboa
RG n° 000090014298-7 -SSP/MA

CPF n° 841.582.123-91
Secretário Municipal de Educação | SEMED

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-
CPF: ________________________

2-
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1491 / 2022 PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1491 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  264/2021/PMB,
ORIUNDO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  008/2021-CCL/PMB,  DE  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  4.294/2022/PMB. PARTES: Município  de
Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED / FUNDO
DE  MANUTENÇÃO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  FUNDEB  CNPJ  nº  31.199.611/0001-34  e  a
empresa  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E URBANO, inscrita no CNPJ nº
08.674.382/0001-40.  OBJETO: Prorrogação  do  prazo  por  mais  03  (três)  meses,  a  vigência  do
Contrato Nº  264/2021/PMB,  oriundo do Pregão Presencial  nº  008/2021-CCL/PMB, objetivando a
prestação  de  serviços  de  apoio  operacional  a  serviços  diversos  e  suporte  técnico  a  serviços
administrativos. PRAZO: 01/10/2022 a 01/01/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER
EXECUTIVO, 22 – FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 12 - EDUCAÇÃO, 361 –
ENSINO FUNDAMENTAL, 0026 – FORTALECIMENTO DO DIREITO DE APRENDER, 2038 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB-30%, 3.3.90.39
- SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº
8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sr.  Antônio Carlos Santos Lisboa, Secretário Municipal de Educação,
pela  Contratante,  e o  Sr.  Igor  Carvalho Muniz,  Representante legal  da Empresa,  pela  Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #16D8313E35

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br